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D’AMERICA 

 
Roma, 2 agosto 2021 - Si comunica che sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea serie L n. 
277 del 2/8/2021 sono pubblicati i Regolamenti (UE) 2021/1266 e 2021/1267 della 
Commissione del 29 luglio 2021 che istituiscono rispettivamente, a seguito di un riesame in 
previsione della scadenza delle precedenti misure, un dazio antidumping ed un dazio 
compensativo definitivi sulle importazioni in oggetto. 
 
I suddetti dazi si applicano a decorrere dal 3 agosto 2021,  sulle importazioni di esteri 
monoalchilici di acidi grassi e/o gasolio paraffinico ottenuti mediante sintesi e/o 
idrotrattamento, di origine non fossile, comunemente noti come «biodiesel», in forma pura o in 
miscela contenente in peso oltre il 20 % di esteri monoalchilici di acidi grassi e/o gasolio 
paraffinico ottenuti mediante sintesi e/o idrotrattamento, di origine non fossile, originari degli 
Stati Uniti d’America, attualmente classificabili ai codici NC ex 1516 20 98 (codice TARIC 1516 
20 98 29), ex 1518 00 91 (codice TARIC 1518 00 91 29), ex 1518 00 99 (codice TARIC 1518 00 
99 29), ex 2710 19 43 (codice TARIC 2710 19 43 29), ex 2710 19 46 (codice TARIC 2710 19 46 
29), ex 2710 19 47 (codice TARIC 2710 19 47 29), ex 2710 20 11 (codice TARIC 2710 20 11 
29), ex 2710 20 16 (codice TARIC 2710 20 16 29), ex 3824 99 92 (codice TARIC 3824 99 92 
12), ex 3826 00 10 (codici TARIC 3826 00 10 29, 3826 00 10 59, 3826 00 10 99) ed ex 3826 00 
90 (codice TARIC 3826 00 90 19).    
 
I dazi in questione, fatte salve le aliquote individuali previste per talune ditte produttrici, sono 
pari a 172,2 euro per tonnellata netta (dazio antidumping) ed a 237 euro per tonnellata netta 
(dazio compensativo). Se applicati alle miscele il calcolo va rapportato al tenore totale, in peso, 
di esteri monoalchilici di acidi grassi e di gasoli paraffinici ottenuti mediante sintesi e/o 
idrotrattamento, di origine non fossile (tenore di biodiesel).    
 
L’applicazione delle aliquote individuali ridotte per taluni produttori/esportatori è subordinata 
alla presentazione in dogana di una fattura commerciale valida conforme alle prescrizioni  di cui 
all’allegato II dei regolamenti in parola. In mancanza di tale fattura si applica l’aliquota generale 
prevista per tutte le altre società (Codice addizionale Taric A999) 
 
 
 



Si fa inoltre presente che, ai sensi dell’art. 2 e dell’art.3 dei regolamenti (UE) 2021/1266 e 
2021/1267, i dazi in questione, in prosecuzione delle analoghe misure in scadenza, 
continueranno ad essere estesi alle importazioni di biodiesel spedito dal Canada, a prescindere 
dal fatto che sia dichiarato originario del Canada o no, ed alle importazioni di biodiesel in 
miscela contenente in peso il 20 % o meno di esteri monoalchilici di acidi grassi e/o gasolio 
paraffinico ottenuti mediante sintesi e/o idrotrattamento, di origine non fossile, originari degli 
USA. 
 
Per maggiori informazioni si rimanda alla consultazione dei Regolamenti (UE) 2021/1266 e 
2021/1267 che, ad ogni buon fine, si allegano alla presente comunicazione, nonché del database 
Taric aggiornato di conseguenza dai servizi della Commissione (DG Taxud).  


